*Text nach C unter Heranziehung von D.*

Sixtus<sup>a</sup> episcopus<sup>b</sup> servus servorum Dei<sup>b</sup> ad perpetuam rei memoriam. Licet ea, que ex auctoritate sedis apostolice provide gesta sunt, inviolabili debeant observatione vigere, nonnunquam tamen Roman. pontifex, ne successu temporis impugnationi subiaceant, illa, presertim cum personarum litterarum studiis, ex quibus cuncta bona procedunt et nichil pretiosius reperiri potest, insistentium statum concernunt, de novo confirmare consuevit prout rerum exigentia et personarum qualitas exposcere videntur. Dudum siquidem pro parte dilectorum filiorum universitatis civitatis nostre Auinionen. nobis exposito,<sup>1</sup> quod fructus, redditus et proventus collegii scolarium sancti Nicolai de Annessiaco numcupati dicte civitatis,<sup>2</sup> in quo

XXIII scolares iuri canonico et civili operam daturi iuxta illius foundationem<sup>3</sup> continue moram trahebant, adeo iam aucti erant ac in dies augebantur, ut etiam pro aliis scolaribus dicto numero XXIII superaddendis commode sufficere possent,<sup>4</sup> quodque etiam collegium ipsum in suis statutis et ordinationibus in aliqua illorum parte non parva reformatione indigere noscebatur, nos tunc de premissis certam notitiam non habentes eorundem universitatis in hac parte supplicationibus inclinati, dilecto filio tunc vicario venerabilis fratris nostri archiepiscopi Auinionen. in spiritualibus generali eius proprio nomine non expresso<sup>5</sup> aliis nostris litteris dedimus in mandatis,<sup>6</sup> quatinus de premissis omnibus et singulis ac eorum circumstantiis universis auctoritate nostra se diligenter informaret et, si per informationem eandem ita esse repperiret, numerum vigintiquatuor scolarium huiusmodi ad alios scolares inibi superaddendos et cum dictis vigintiquatuor scolaribus continue moraturos augetet ac, que in statutis et ordinationibus predictis reformatione indigere cognosceret, reformaret, reduceret et moderaretur prout alias melius expedire videret. Et deinde, cum se venerabilis frater noster Julianus episcopus Sabinen. maior penitentiarius noster, qui ecclesie Auinionen. ex concessione et dispensatione apostolica presse dinoscitur, in partibus illis dicte sedis legationis fungeretur officio,<sup>7</sup> volens omnino augmento numeri scolarium predictorum et reformationi huiusmodi intendi, similem ad eorundem universitatis instantiam prefato vicario per alias suas litteras fecit commissionem,<sup>8</sup> ad quarum fidem singularum litterarum predictorum executionem venerabilis frater noster Angelus episcopus Suessan.<sup>9</sup> tunc dicti Juliani episcopi in ecclesia predicta vicarius in spiritualibus generalis,<sup>9</sup> sicut accepimus, procedens vocatis<sup>d</sup> prius dilectis filiis rectore et iudicibus ac quatuor perpetuis presbiteris dicti collegii ac visis et diligenter examinatis libris introituum et expensarum dicti collegii aliisque iuribus et actionibus desuper videndis factoque inde processu debito, per suam difinitivam sententiam numerum vigintiquatuor scolarium huiusmodi ad alios duodecim scolares secum decetero moraturos sub certis modis et formis in dicta sententia tunc expressis auxit et vigintiquatuor scolaribus predictis alios duodecim scolares huiusmodi superaddidit et superaddendos esse declaravit ac statuta et ordinationes huiusmodi in aliquibus eorum capitulis et partibus reformavit, reduxit et modificavit, prout hec et alia in quodam publico instrumento, cuius tenorem diligenter inspicere ac ommissis notarii inde rogati characteribus et signo de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur.<sup>10</sup> Cum autem, sicut nobis ex premissis ac aliis in dicta sententia contentis et aliorum fidedigna relatione plene et legitime constitit et constat, augmentum numeri<sup>e</sup> predicti ac reformatio ipsa per ipsum Angelum episcopum commissarium ad hoc deputatum rite facta fuerint cedantque in maximum pauperum scolarium studere volentium bonum ac commodum dicteque civitatis nostre consolationem, decus et ornamentum, possintque commode tam vigintiquatuor scolares quam alii duodecim superadditi predicti ex fructibus, redditibus et proventibus ipsius collegii commode in dicto collegio commorari et inibi sustentari et operam litteris dare, nos cupientes, ut illa eo firmiter subsistant et perdurent, quo maioribus fuerint munitis stabilita, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate augmentum, reformationem et senten-

tiam desuper latam huiusmodi ac, prout illa concernunt, omnia et singula in dicto instrumento contenta et inde secuta quecumque auctoritate apostolica et ex certa nostra scientia tenore presentium approbamus et confirmamus ac presentis scripti patrocinio communimus, decernentes illa perpetuis futuris temporibus viribus subsistere, supplentes etiam omnes et singulos tam iuris quam facti et etiam solemnitate obmissarum, si qui forsitan intervenerint, defectus in eisdem, et nichilominus potioris pro cautele suffragio augmentum et reformationem huiusmodi eisdem modis et formis, quibus per ipsum Angelum episcopum et vicarium facta et ordinata fuerunt, motu, scientia et auctoritate predictis de novo facimus, instituiimus<sup>d</sup> et ordinamus volentes illa perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari. Et ne pretextu predictarum aut quarumvis aliarum appellationum seu exceptionum aut aliarum perturbationum dicti duodecim scolares superadditi, quos convenit ab omni iudiciorum strepitu liberos et immunes esse, aliquas molestias patiantur, sed ut cum pace et animi quiete litterarum studiis incumbere valeant ac ab ipsis studiis non pervertantur, omnes et singulas lites et causas super augmento et reformatione predictis tam in Roman. curia quam extra eam coram quibuscumque iudicibus et commissariis pendentes ad nos harum serie advocantes et lites ipsas penitus extinguentes ac quascumque appellationes per vigintiquatuor scolares predictos vel eorum aliquos super premissis ad nos vel sedem predictam vel eius legatos aut quosvis<sup>e</sup> alios forsitan interpositas nunc coram quibusvis iudicibus delegatis vel etiam ordinariis in quavis instantia pendentes et in futurum interponendas, que augmento et reformationi huiusmodi possent quomodolibet obviare, motu, scientia et auctoritate predictis frivolas et inanes reputantes ac pro nullis<sup>b</sup> et non interpositis<sup>c</sup> haberi volentes ipsisque vigintiquatuor scolaribus perpetuo desuper silentium imponentes pro tempore existenti vicario dicti archiepiscopi in spiritualibus generali sententiam predictam exequendi ac alia circa hoc<sup>f</sup> necessaria faciendi, gerendi et exercendi ac vigintiquatuor scolares predictos et quoslibet alios contradictores et rebelles per censuras ecclesiasticas ac alia iuris opportuna remedia, quavis appellatione cessante cum censurarum predictarum aggravatione et re-aggravatione compescendi, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, plenam, liberam et omnimodam earundem tenore presentium concedimus facultatem, statuentes insuper pariter et ordinantes, quod in collegio predicto nullus de cetero perpetuis futuris temporibus presbiter perpetuus esse debeat, qui canonicus actu prebendatus predictae maioris aut alterius collegiate ecclesie Auinionen.<sup>1</sup> seu alias in illis perpetuus beneficiatus existat, quinymmo si qui canonici prebendati aut beneficiati huiusmodi in dicto collegio sint<sup>h</sup> ad presens vel forsitan pro tempore esse contigerit, auctoritate et tenore predictis eos dicto collegio decernimus et declaramus eo ipso fore et esse privatos, districtius eisdem rectori collegiate huiusmodi ac singulis aliis, ad quos forsitan quoquomodo spectat, in virtute sancte obedientie ac sub excommunicationis late sententie pena, quam contrafacientes eo ipso incurrisse noscantur, precipiendo mandantes, quatenus in eventum huiusmodi ad alterius scolaris, loco eius, quem sic canonicus actu prebendatus aut beneficiatus fuerit ut referatur deputandi, electionem absque ulla dilacione procedere curent, alias iuxta tamen statutorum dicti collegii vim, formam et tenorem et ab ipso

collegio canonico sic prebendato aut beneficiato penitus et omnino repulso, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque et indultis quibuscumque dicto collegio etiam per nos vel sedem eandem aut eius legatos seu alias quomodolibet etiam sub quibusvis verborum formis et clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, concessis et imposterum concedendis, que eis, ut augmentum et reformatio huiusmodi ac alia premissa per dictum Angelum episcopum et vicarium facta et ordinata ac etiam vigore presentium facienda et quecumque in presentibus contenta<sup>1</sup> suum debitum effectum sortiri possint, nolumus<sup>m</sup> aliquatenus suffragari, etiam si de eis eorumque totis tenoribus de verbo ad verbum spetialis et expressa mentio, non autem per generales clausulas et spetialem mentionem importantes, presentibus facienda esset, nec non omnibus illis, que nos in nostris et idem Julianus episcopus legatus in suis litteris predictis, quorum omnium ac processuum desuper habitorum et appellationum forsitan interpositarum aliorumque hic forsitan exprimentorum tenores et formas, acsi de verbo ad verbum presentibus insererentur, causarumque huiusmodi status et merita pro sufficienter expressis habemus, volumus non obstare ceterisque contrariis quibuscumque. Et insuper ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est actenus vel imposterum contigerit attemptari. Tenor vero instrumenti sententie huiusmodi successive sequitur et est talis:

Folgt das Notariatsinstrument des Petrus Lamberti aus Avignon, dat. 1481 Juli 28, enthaltend die Sentenz des Bischofs Angelo von Sessa vom gleichen Tage und die Protokollierung der gegen sie erhobenen Einsprüche; ASegV, Reg. Vat. 674 fol. 270v–274v; Druck (nach M F 117 des Musée Paul Arbaud in Aix-en-Provence): Les statuts, ed. Fournier, II, Nr. 1386 S. 481–485.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis, confirmationis, communitiois, suppletionis, instituti, ordinationis, advocacionis, extinctionis, reputationis, impositionis, statuti, ordinationis, decreti, declarationis, mandati et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, pridie non. Maii, pontificatus nostri anno undecimo.<sup>h</sup>